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中国农业银行股份有限公司  
AGRICULTURAL BANK OF CHINA LIMITED 

（A 股股票代码：601288） 

2020 年度报告摘要 

 

一、重要提示 

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本行的经营成果、财务状况及未

来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报

告全文。 

1.2 本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准

确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

1.3  2021年3月30日，本行董事会2021年第五次会议审议通过了本行《2020年度报告》

正文及摘要。会议应出席董事14名，亲自出席董事13名，委托出席董事1名，梁高美懿董

事由于其他公务安排书面委托肖星董事出席会议并代为行使表决权。 

1.4 本行按中国会计准则和国际财务报告准则编制的2020年度财务报告已经普华永

道中天会计师事务所（特殊普通合伙）和罗兵咸永道会计师事务所分别根据中国和国际审

计准则审计，并出具无保留意见的审计报告。 

1.5 本行董事会建议按照每 10 股 1.851 元（含税）向普通股股东派发 2020 年度现金

股利，共人民币 647.82 亿元（含税）。该股息分配方案将提请 2020 年年度股东大会审议。 

二、公司基本情况 

2.1 公司简介 

A 股简称 农业银行 股票代码 601288 

股票上市交易所 上海证券交易所 

H 股简称 农业银行 股票代号 1288 



股票上市交易所 香港联合交易所有限公司 

优先股简称 农行优 1、农行优 2 证券代码 360001、360009 

挂牌交易所和系统平台 上海证券交易所综合业务平台 

联系人和联系方式 董事会秘书、公司秘书 

姓名 韩国强 

办公地址 中国北京市东城区建国门内大街 69 号 

电话 86-10-85109619 

传真 86-10-85126571 

电子信箱 ir@abchina.com 

  

2.2 主要业务简介 

本行的前身最早可追溯至 1951 年成立的农业合作银行。自 1979 年 2 月恢复成立以来，

本行相继经历了国家专业银行、国有独资商业银行和国有控股商业银行等不同发展阶段。

2009 年 1 月，本行整体改制为股份有限公司。2010 年 7 月，本行分别在上海证券交易所

和香港联合交易所挂牌上市。  

本行是中国主要的综合性金融服务提供商之一，致力于建设经营特色明显、服务高效

便捷、功能齐全协同、价值创造能力突出的国际一流商业银行集团。本行凭借全面的业务

组合、庞大的分销网络和领先的技术平台，向广大客户提供各种公司银行和零售银行产品

和服务，同时开展金融市场业务及资产管理业务，业务范围还涵盖投资银行、基金管理、

金融租赁、人寿保险等领域。截至 2020 年末，本行总资产 272,050.47 亿元（人民币，下

同），发放贷款和垫款总额 151,704.42 亿元，吸收存款 203,729.01 亿元，资本充足率 16.59%，

全年实现净利润 2,164.00 亿元。      

截至 2020 年末，本行境内分支机构共计 22,938 个，包括总行本部、总行营业部、3

个总行专营机构、4 个培训学院、37 个一级分行、396 个二级分行、3,372 个一级支行、

19,073 个基层营业机构以及 51 个其他机构。境外分支机构包括 13 家境外分行和 3 家境外

代表处。本行拥有 16 家主要控股子公司，其中境内 11 家，境外 5 家。 

2014 年起，金融稳定理事会连续七年将本行纳入全球系统重要性银行名单。2020 年，

在美国《财富》杂志世界 500 强排名中，本行位列第 35 位；在英国《银行家》杂志全球

银行 1,000 强排名中，以一级资本计，本行位列第 3 位。截至本年度报告摘要发布之日，

本行标准普尔长/短期发行人信用评级为 A/A-1，穆迪长/短期银行存款评级为 A1/P-1，惠

誉长/短期发行人违约评级为 A/F1+，评级展望均为“稳定”。 



2.3 财务概要 

2.3.1 主要财务数据 

 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日 

报告期末数据（人民币百万元）    

资产总额 27,205,047 24,877,491  22,608,452  

发放贷款和垫款总额 15,170,442  13,360,342   11,940,322  

其中：公司类贷款 8,134,487  7,095,770   6,514,383   

票据贴现 389,475  421,390   343,961  

个人贷款 6,198,743  5,391,677   4,664,852   

      境外及其他 413,416  419,913   389,410  

贷款减值准备 618,009  540,578   479,143  

发放贷款和垫款净额 14,552,433  12,819,764   11,461,179  

金融投资 7,822,659      7,422,930   6,885,075  

现金及存放中央银行款项 2,437,275  2,699,895   2,805,107  

存放同业和拆出资金 981,133  758,925   661,741  

买入返售金融资产 816,206  708,551   371,001  

负债总额 24,994,301   22,923,630  20,933,665  

吸收存款 20,372,901 18,849,155  17,602,056  

其中：公司存款 7,618,591 7,196,002  6,807,956  

个人存款 11,926,040 10,904,731  10,076,833  

      境外及其他 562,741 517,440  514,244  

同业存放和拆入资金 1,785,176  1,829,272   1,449,863  

卖出回购金融资产款 109,195  53,197   157,101  

已发行债务证券 1,371,845  1,108,212   780,673  

归属于母公司股东的权益 2,204,789  1,948,355   1,670,294  

资本净额 1 2,817,924  2,498,311  2,073,343  

核心一级资本净额 1 1,875,372  1,740,584  1,583,927  

其他一级资本净额 1  319,884  199,894  79,906 

二级资本净额 1 622,668  557,833  409,510 

风险加权资产 1 16,989,668  15,485,352  13,712,894 

 2020 年 2019 年 2018 年 

年度经营业绩（人民币百万元）    

营业收入 657,961 627,268  598,588  

利息净收入 545,079 500,870  488,159  

手续费及佣金净收入 74,545 72,927  67,742  

业务及管理费 192,348  191,224  187,200 

信用减值损失 164,699  138,605  136,647 

税前利润总额 265,050   266,576   251,674  

净利润 216,400  212,924   202,631  

归属于母公司股东的净利润 215,925  212,098  202,783 

扣除非经常性损益后归属于母公

司股东的净利润 
216,465  211,649   202,291  

经营活动产生的现金流量净额 (60,936) 358,396 105,927 
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2.3.2 财务指标 

 2020 年 2019 年 2018 年 

盈利能力 (%)    

平均总资产回报率 2 0.83  0.90   0.93  

加权平均净资产收益率 3  11.35  12.43   13.66  

扣除非经常性损益后加权平均净资

产收益率 3  
11.38  12.40   13.63  

净利息收益率 4  2.20  2.23   2.38 

净利差 5  2.04  2.09 2.25 

风险加权资产收益率 1,6  1.27   1.38  1.48 

手续费及佣金净收入比营业收入 11.33  11.63  11.32 

成本收入比 7 29.23  30.49 31.27 

每股数据（人民币元）    

基本每股收益 3  0.59  0.59  0.59  

稀释每股收益 3 0.59  0.59  0.59 

扣除非经常性损益后基本每股收益 3  0.59  0.59  0.59 

每股经营活动产生的现金流量净额 (0.17) 1.02 0.30 

 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日 

资产质量(%)    

不良贷款率 8  1.57  1.40 1.59 

拨备覆盖率 9  260.64  288.75 252.18 

贷款拨备率 10  4.08  4.06 4.02 

资本充足情况 (%)    

核心一级资本充足率 1 11.04  11.24  11.55 

一级资本充足率 1 12.92  12.53  12.13 

资本充足率 1 16.59  16.13  15.12 

风险加权资产占总资产比率 1 62.45  62.25  60.65 

总权益对总资产比率 8.13  7.85  7.41 

每股数据（人民币元）    

每股净资产 11 5.39 5.00 4.54 

注：  1、根据《商业银行资本管理办法（试行）》等相关规定计算。 

      2、净利润除以期初和期末资产总额的平均值。 

3、根据证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号－净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010

年修订）的规定计算。 

4、利息净收入除以生息资产平均余额。 

5、生息资产平均收益率减付息负债平均付息率。 

6、净利润除以期末风险加权资产，风险加权资产根据银保监会相关规定计算。 

7、业务及管理费除以营业收入。 

8、不良贷款余额（不含应计利息）除以发放贷款和垫款总额（不含应计利息）。 

9、贷款减值准备余额（不含应计利息）除以不良贷款余额（不含应计利息），其中贷款减值准备余额（不含应计

利息）不包括核算至其他综合收益项下的票据与福费廷的减值准备余额。 

10、贷款减值准备余额（不含应计利息）除以发放贷款和垫款总额（不含应计利息），其中贷款减值准备余额（不

含应计利息）不包括核算至其他综合收益项下的票据与福费廷的减值准备余额。 

11、为期末归属于母公司普通股股东的权益（不含其他权益工具）除以期末普通股股本总数。 

12、根据相关监管要求，将信用卡分期付款手续费收入及相关支出进行了重分类，将其从手续费及佣金收入和支

出重分类至利息收入，并相应调整了比较期数据，相关财务指标也进行了重述。 

2.3.3 其他财务指标 
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监管 

标准 

2020 年 

12 月 31 日 

2019 年 

12 月 31 日 

2018 年 

12 月 31 日 

流动性比率1（%） 
人民币 ≥25 59.15 57.74 55.17 

外币 ≥25 122.98 112.07 101.77 

最大单一客户贷款比例2（%）  ≤10 4.07 4.68 5.53 

最大十家客户贷款比例3（%）   12.58 13.83 15.25 

贷款迁徙率4（%） 正常类  3.19 1.54 1.72 

 关注类  30.55 15.90 16.93 

 次级类  83.79 47.10 61.48 

 可疑类  20.46 8.82 8.91 

注：1、流动资产除以流动负债，流动性比率按照银保监会的相关规定计算。 

    2、最大一家客户贷款总额（不含应计利息）除以资本净额。 

    3、最大十家客户贷款总额（不含应计利息）除以资本净额。 

    4、根据银保监会的相关规定计算，为境内数据。 

 

 

2.3.4 季度数据 

2020 年（人民币百万元） 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 186,706  152,466  159,072  159,717  

归属于母公司股东的净利润 64,187  44,647  56,501  50,590 

扣除非经常性损益后归属于母公

司股东的净利润 
64,119  44,652  56,677  51,017 

经营活动产生/（使用）的现金流

量净额 
262,567  (586,513) 34,141  228,869 

 

2.4 股本及股东情况 

2.4.1 普通股股东数量和持股情况 

本行前 10 名股东持股情况                                                单位：股 

股东总数（2020 年 12 月 31 日） 463,710 户（A+H 在册股东数），其中 H 股股东 22,168 户，A 股股东 441,542 户。 

股东总数（2021 年 2 月 28 日） 439,705 户（A+H 在册股东数），其中 H 股股东 21,999 户，A 股股东 417,706 户。 

前 10 名股东持股情况（以下数据来源于 2020 年 12 月 31 日的在册股东情况） 

股东名称 股东性质 
股份类

别 

 

报告期内增减 

（＋，－） 

持股比例

（%） 
持股总数 

持有有限售条件股

份数量 

质押或

冻结的

股份数

量 

汇金公司 
国家 A 股 － 40.03 140,087,446,351 10,082,342,569 无 
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财政部 
国家 A 股 － 35.29 123,515,185,240  9,877,329,974 无 

香港中央结算（代理人）

有限公司 
境外法人 H 股 -3,332,144 8.73 30,557,749,002 － 未知 

社保基金理事会 
国家 A 股 － 6.72 

23,520,968,297 

 
－ 无 

中国人寿保险股份有限公

司-传统-普通保险产品

-005L-CT001 沪 

其他 A 股 +167,599,401 0.78 2,721,874,500 － 无 

中国人寿保险股份有限公

司-分红-个人分红

-005L-FH002 沪 

其他 A 股 +14,279,857 0.73 2,553,591,884 － 无 

中国烟草总公司 
国有法人 A 股 

－ 
0.72 2,518,891,687  2,518,891,687 无 

中国证券金融股份有限公

司 
国有法人 A 股 － 0.53 1,842,751,186 － 无 

香港中央结算有限公司 
境外法人 A 股 +17,848,058 0.40 1,413,691,613 － 无 

上海海烟投资管理有限公

司 
国有法人 A 股 － 0.36 1,259,445,843  1,259,445,843  无 

注：1、H 股股东持股情况是根据 H 股股份过户登记处设置的本行股东名册中所列的股份数目统计。香港中央结算（代理人）

有限公司持股总数是该公司以代理人身份，代表截至 2020 年 12 月 31 日，在该公司开户登记的所有机构和个人投资者持有的

H 股股份合计数。 

2、香港中央结算有限公司持股数是以名义持有人身份受香港及海外投资者指定并代表其持有的 A 股股份（沪股通股票）。 

3、上述股东中，“中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-005L-CT001 沪”和“中国人寿保险股份有限公司-分

红-个人分红-005L-FH002 沪”同属中国人寿保险股份有限公司管理，中国烟草总公司为上海海烟投资管理有限公司的实际控

制人。除此之外，本行未知上述股东之间存在关联关系或一致行动关系。“中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品

-005L-CT001 沪”和“中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH002 沪”合并计算的持股数为 5,275,466,384 股，

持股比例为 1.51%。中国烟草总公司及上海海烟投资管理有限公司合并计算的持股数为 3,778,337,530 股，持股比例为 1.08%。 

4、根据财政部、人力资源和社会保障部、国务院国资委、国家税务总局、中国证监会《关于全面推开划转部分国有资本

充实社保基金工作的通知》（财资[2019]49 号），财政部一次性划转给社保基金理事会国有资本划转账户 13,723,909,471 股。根

据《国务院关于印发划转部分国有资本充实社保基金实施方案的通知》（国发[2017]49 号），社保基金理事会对本次划转股份，

自股份划转到账之日起，履行 3 年以上的禁售期义务。 

 

 

2.4.2 公司实际控制人 

报告期内，本行的主要股东及控股股东没有变化。本行无实际控制人。 

2.4.3 优先股股东数量和持股情况 

农行优 1（360001）前 10 名优先股股东持股情况                          单位：股 

截至报告期末，本行优先股农行优 1 股东总数1为 29 户。 

截至 2021 年 2 月 28 日（本行 A 股年度报告公布之日上一个月末），本行优先股农行优 1 股东总数为

31 户。 

股东名称 1 
股东 

性质 2 
股份类别 

 

报告期内增减 3 

（＋，－） 

持有优先股 

数量 

持有优先股比

例 4（%） 

所持优先股质

押或冻结情况 

交银施罗德资产管理有限公

司 其他 境内优先股 +7,000,000 67,000,000 16.75 无 

                                                        
1 优先股的股东以实际持有的合格投资者为单位计数，在计算合格投资者人数时，同一资产管理机构以其管理的两只或

以上产品认购或受让优先股的，视为一人。 
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招商基金管理有限公司 其他 境内优先股 - 49,000,000 12.25 无 

北京天地方中资产管理有限

公司 
其他 境内优先股 - 35,000,000 8.75 无 

中国人民人寿保险股份有限

公司 
其他 境内优先股 - 30,000,000 7.50 无 

中国平安人寿保险股份有限

公司 
其他 境内优先股 - 30,000,000 7.50 无 

和谐健康保险股份有限公司 其他 境内优先股 - 30,000,000 7.50 无 

宁波银行股份有限公司 其他 境内优先股 - 15,000,000 3.75 无 

招商证券资产管理有限公司 其他 境内优先股 +13,600,000 13,600,000 3.40 无 

中海信托股份有限公司 其他 境内优先股 -7,449,160 12,550,840 3.14 无 

北银丰业资产管理有限公司 其他 境内优先股 - 12,000,000 3.00 无 

注：1、招商基金管理有限公司与招商证券资产管理有限公司之间构成一致行动关系。除此之外，本行未知上述优先

股股东之间、上述优先股股东与前 10 名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。 

2、根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号—年度报告的内容与格式（2017 年修订）》规定，

“优先股股东情况中应当注明代表国家持有股份的单位和外资股东”。除去代表国家持有股份的单位和外资股东，其他

优先股股东的股东性质均为 “其他”。  

3、“报告期内增减”指通过二级市场交易导致持股数量发生的变化。 

4、“持有优先股比例”指优先股股东持有农行优 1 的股份数量占农行优 1 股份总数（即 4 亿股）的比例。 

5、本行优先股农行优 1 均为无限售条件股份，农行优 1 前 10 名无限售条件的优先股股东与前 10 名优先股股东

一致。 

 

农行优 2（360009）前 10 名优先股股东持股情况                          单位：股 

截至报告期末，本行优先股农行优 2 股东总数为 34 户。 

截至 2021 年 2 月 28 日（本行 A 股年度报告公布之日上一个月末），本行优先股农行优 2 股东总数为

33 户。 

股东名称 1 
股东 

性质 2 
股份类别 

 

报告期内增减 3

（＋，－） 

持有优先股 

数量 

持有优先股比

例 4（%） 

所持优先股质

押或冻结情况 

中国人寿保险股份有限公司 其他 境内优先股 - 50,000,000  12.50 无 

中国烟草总公司 其他 境内优先股 - 50,000,000  12.50 无 

永赢基金管理有限公司 其他 境内优先股 - 25,000,000  6.25 无 

浙商银行股份有限公司 其他 境内优先股 +25,000,000 25,000,000  6.25 无 

中国移动通信集团有限公司 其他 境内优先股 - 20,000,000  5.00 无 

交银施罗德资产管理有限公

司 
其他 境内优先股 - 20,000,000  5.00 无 

中国银行股份有限公司上海

市分行 
其他 境内优先股 - 20,000,000  5.00 无 

中国烟草总公司江苏省公司 其他 境内优先股 - 20,000,000  5.00 无 

中国烟草总公司云南省公司 其他 境内优先股 - 20,000,000  5.00 无 

上海烟草集团有限责任公司 其他 境内优先股 - 15,700,000  3.93 无 

注：1、中国双维投资有限公司、中国烟草总公司江苏省公司、中国烟草总公司云南省公司、上海烟草集团有限责任

公司为中国烟草总公司的全资子公司，中国烟草总公司为上海海烟投资管理有限公司的实际控制人，“中国人寿保险

股份有限公司-传统-普通保险产品-005L-CT001 沪”和“中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH002 沪”

同属中国人寿保险股份有限公司管理，除此之外，本行未知上述优先股股东之间、上述优先股股东与前 10 名普通股

股东之间存在关联关系或一致行动关系。 

2、根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号—年度报告的内容与格式（2017 年修订）》规定，

“优先股股东情况中应当注明代表国家持有股份的单位和外资股东”。除去代表国家持有股份的单位和外资股东，其

他优先股股东的股东性质均为 “其他”。 

3、“报告期内增减”指通过二级市场交易导致持股数量发生的变化。 

4、“持有优先股比例”指优先股股东持有农行优 2 的股份数量占农行优 2 股份总数（即 4 亿股）的比例。 
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5、本行优先股农行优 2 均为无限售条件股份，农行优 2 前 10 名无限售条件的优先股股东与前 10 名优先股股东

一致。 

 

2.5 公司债券情况 

不适用 

 

三、讨论与分析 

3.1 经营情况概述 

2020年是新中国历史上极不平凡的一年，也是农业银行攻坚克难、取得不凡业绩的

一年。 

面对突如其来的新冠肺炎疫情和空前复杂的经济金融形势，农业银行认真贯彻党中

央、国务院决策部署，坚持稳中求进工作总基调，深入贯彻新发展理念，积极应对风险

挑战，统筹做好疫情防控、金融服务实体经济和经营管理工作，着力固优势、补短板、

强基础，业务运行保持平稳、稳中有进，高质量发展取得新的成效。 

截至2020年末，本行总资产规模27.21万亿元，比上年末增长9.4%；全年实现净利

润2,164.00亿元，增长1.6%；不良贷款率1.57%，比上年末上升0.17个百分点；拨备覆盖

率260.64%，继续保持较高的风险抵补能力；成本收入比29.23%，比上年下降1.26个百

分点；资本充足率16.59%，比上年末提升0.46个百分点。本行在美国《财富》杂志500

强排名第35位，连续两年排名上升；在英国《银行家》杂志全球1000家银行排名中，以

一级资本计，位居第3位。在新冠肺炎疫情全球蔓延、风险挑战极其严峻的形势下，取

得这些成绩殊为不易。 

回顾过去的2020年，我国经受了艰苦卓绝的抗击新冠肺炎疫情大考。这场大考，凸

显了中国特色社会主义制度和国家治理体系的显著优势，凸显了中国经济的强大韧性和

活力。在这场大考中，农业银行始终毫不动摇坚持党的领导，毫不动摇服务党和国家工

作大局，毫不动摇坚守金融服务实体经济的本源初心，在支持疫情防控和经济社会发展

中履行责任担当，在推进改革转型、应对风险挑战中提升发展质量。 

一年来，我们众志成城，和全国人民一道打赢疫情防控阻击战。坚决落实党中央、

国务院关于疫情防控的系列部署，迅速建立疫情防控工作机制，织密织牢联防联控、群

防群控网络，抓实抓细外防输入、内防扩散工作举措，全行机构网点没有发生聚集性疫

情。积极组织向抗疫一线捐款捐物，出台支持抗疫和复工复产的专项政策，为疫情防控
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企业开辟“绿色通道”，向逆行出征的“白衣战士”提供专属金融服务。广大干部员工冲锋

在疫情防控第一线，奋战在金融服务主战场，为打赢疫情防控阻击战贡献了力量。 

一年来，我们专注主责主业，在服务“三农”和实体经济中发挥国家队、主力军作用。

围绕统筹推进疫情防控和经济社会发展工作部署，聚焦做好“六稳”工作、落实“六保”任

务，着力加大实体经济重点领域、薄弱环节支持力度。全年贷款增加1.8万亿元，增量创

历史新高。突出面向“三农”定位，深入推进金融服务乡村振兴行动，县域和涉农贷款增

速持续高于全行平均增速，农产品稳产保供、生猪生产等重点领域贷款大幅增长，线上

“惠农e贷”成为服务“三农”的拳头品牌。全力以赴助力打赢脱贫攻坚收官战，聚焦52个挂

牌督战县，出台专项政策，加大资源投入，全年挂牌督战县贷款增速达36%。积极运用

信贷扶贫、消费扶贫、产业扶贫、东西部协作扶贫等多种手段，支持贫困地区产业培育

和基础设施建设，为脱贫攻坚取得全面胜利贡献力量。全面落实助企纾困系列政策，持

续加大普惠贷款投放力度，帮助受疫情影响的中小企业渡过难关。持续优化信贷结构，

先进制造业、战略性新兴产业、现代服务业、民生消费等领域贷款实现较快增长。 

一年来，我们深入践行“以客户为中心”的经营理念，致力打造客户首选银行。始终

把不断满足客户日益增长的金融服务需求作为经营的出发点和落脚点，加快金融产品和

服务创新，致力提供更加便捷、高效的金融服务。加快业务流程优化，不断提升客户体

验。优化网点建设，完善新城区、新社区及重点乡镇网点布局，金融服务的普惠性、可

得性进一步提升。全面加强消费者权益保护，及时回应客户关切，以实际行动赢得客户

的支持和信赖。 

一年来，我们坚持创新引领、科技赋能，激发经营发展新动能。把创新作为引领发

展的第一动力，抓住金融科技发展机遇，加快推进数字化转型，着力提升线上经营管理

能力。“农银e贷”快速扩面上量，打造了农行线上融资品牌。扎实推进涉农数据库建设，

全面建立农户信息档案，为发展农村数字普惠金融夯实基础。掌上银行发展提速，月活

用户数（MAU）超过1亿户。大数据、人工智能等技术深度运用，为产品创新、智慧营

销、智能风控等提供了有力支撑。这些数字化转型成果，既有力支持了疫情防控和复工

复产，也为经营展业插上了科技翅膀。 

一年来，我们统筹发展和安全，牢牢守住风险底线。坚持把风险管理作为立行之本，

强化全方位、全过程、全覆盖的风险管控体系，筑牢安全发展堤坝。密切跟踪疫情影响，

前瞻做好风险缓释和化解，在疫情“大考”下资产质量总体稳定。针对国际金融市场的剧

烈波动，把市场和流动性风险管控放在突出位置，全行投资、外汇和金融市场业务保持



10 

稳健。加强制度和系统建设，全球反洗钱合规管理取得扎实成效。夯实基础运营及业务

连续性管理，有效防范了操作风险。 

 

3.2 财务报表分析 

利润表分析 

2020年，本行以提升集团经营效率与价值创造能力为目标，积极拓展收入来源，加强

成本精细管控，深入挖掘降本增效潜力，实现营业收入6,579.61亿元，较上年增长4.9%；

成本收入比29.23%，下降1.26个百分点。全年实现净利润2,164.00亿元，增加34.76亿元，

增长1.6%。 

利润表主要项目变动表 

人民币百万元，百分比除外 

项目 2020年 2019年 增减额 增长率(%) 

利息净收入 545,079 500,870 44,209  8.8  

手续费及佣金净收入 74,545 72,927 1,618  2.2  

其他非利息收入 38,337 53,471 (15,134) -28.3  

营业收入 657,961 627,268 30,693  4.9  

减：业务及管理费 192,348 191,224 1,124  0.6  

税金及附加 5,813 5,688 125  2.2  

信用减值损失 164,699 138,605 26,094  18.8 

其他资产减值损失  204  118 86  72.9  

其他业务成本 28,926 25,328 3,598  14.2  

营业利润 265,971  266,305  (334) -0.1  

加：营业外收支净额 (921) 271  (1,192) -439.9  

税前利润 265,050  266,576  (1,526) -0.6  

减：所得税费用 48,650  53,652  (5,002) -9.3  

净利润 216,400  212,924  3,476  1.6  

归属于：母公司股东 215,925  212,098  3,827  1.8  

少数股东 475  826  (351) -42.5  

 



11 

资产负债表分析 

资产 

截至 2020 年 12 月 31 日，本行总资产为 272,050.47 亿元，较上年末增加 23,275.56

亿元，增长 9.4%。其中，发放贷款和垫款净额增加 17,326.69 亿元，增长 13.5%；金融投

资增加 3,997.29 亿元，增长 5.4%；现金及存放中央银行款项减少 2,626.20 亿元，下降 9.7%；

存放同业和拆出资金增加 2,222.08 亿元，增长 29.3%，主要是合作性存放同业款项增加；

买入返售金融资产增加 1,076.55 亿元，增长 15.2%，主要是买入返售债券增加。 

资产主要项目 

人民币百万元，百分比除外 

项目 
2020年12月31日 2019年12月31日 

金额 占比（%） 金额 占比（%） 

发放贷款和垫款总额 15,170,442 - 13,360,342 - 

减：贷款减值准备 618,009  -  540,578 - 

发放贷款和垫款净额 14,552,433  53.5  12,819,764 51.5 

金融投资 7,822,659  28.8  7,422,930 29.8  

现金及存放中央银行款项 2,437,275  9.0  2,699,895 10.9 

存放同业和拆出资金 981,133  3.6  758,925  3.1  

买入返售金融资产 816,206  3.0  708,551 2.8  

其他 595,341  2.1  467,426  1.9  

资产合计 27,205,047 100.0 24,877,491 100.0  

 

负债 

截至 2020 年 12 月 31 日，本行负债总额为 249,943.01 亿元，较上年末增加 20,706.71

亿元，增长 9.0%。其中，吸收存款增加 15,237.46 亿元，增长 8.1%。同业存放和拆入资金

减少 440.96 亿元，下降 2.4%。卖出回购金融资产款增加 559.98 亿元，增长 105.3%，主要

是卖出回购债券增加。已发行债务证券增加 2,636.33 亿元，增长 23.8%，主要是同业存单

发行量增加。 

负债主要项目 

人民币百万元，百分比除外 

项目 
2020年12月31日 2019年12月31日 

金额 占比（%） 金额 占比（%） 
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吸收存款 20,372,901  81.5  18,849,155 82.2  

同业存放和拆入资金 1,785,176  7.1  1,829,272 8.0  

卖出回购金融资产款 109,195  0.4  53,197 0.2  

已发行债务证券 1,371,845  5.5  1,108,212 4.8  

其他负债 1,355,184  5.5 1,083,794 4.8 

负债合计 24,994,301 100.0 22,923,630 100.0  

 

 

股东权益 

截至 2020 年 12 月 31 日，本行股东权益合计 22,107.46 亿元，比上年末增加 2,568.85

亿元，增长 13.1%。每股净资产为 5.39 元，较上年末增加 0.39 元。 

下表列示了于所示日期股东权益构成情况。 

人民币百万元，百分比除外 

项目 
2020年12月31日 2019年12月31日 

金额 占比（%） 金额 占比（%） 

普通股股本 349,983 15.8 349,983 17.9  

其他权益工具 319,875 14.5 199,886 10.2  

资本公积 173,556 7.9 173,556 8.9  

盈余公积 196,071 8.8 174,910 9.0 

一般风险准备 311,449 14.1 277,016 14.2  

未分配利润 828,240 37.4 741,101 37.9  

其他综合收益 25,615 1.2 31,903 1.6  

少数股东权益 5,957 0.3 5,506 0.3  

股东权益合计 2,210,746 100.0  1,953,861 100.0  

 

3.3 业务综述 

报告期内，本行积极服务国家重大战略和实体经济重点领域，全力做好疫情防控金融

服务，培育数字化转型新动能，构建一体化服务新模式，提升综合金融服务水平和客户满

意度，推动公司金融业务高质量发展。截至 2020 年末，本行境内公司存款余额 76,185.91

亿元，较上年末增加 4,225.89 亿元；境内公司类贷款和票据贴现余额合计 85,239.62 亿元，

较上年末增加 10,068.02 亿元；重大营销项目库入库项目达 16,012 个，较上年末增加 2,166
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个，实现贷款投放 6,826 亿元。截至 2020 年末，本行拥有公司银行客户 799.29 万户，其

中有贷款余额的客户 32.79 万户，比上年末增加 11.49 万户。 

2020 年，本行围绕建设“客户首选的智能零售银行”，以“金融+科技+数据”为驱动，着

力提升个人金融数字化、智能化、线上化服务能力，进一步巩固了零售业务的战略基石地

位。截至 2020 年末，本行个人客户总量达 8.6 亿户。 

本行坚持服务实体经济、服务经济转型，全力支持疫情防控和复工复产，在保障全行

流动性安全的基础上灵活调整投资策略，加强流量操作，资产运作收益保持同业较高水平。

截至 2020 年 12 月 31 日，本行金融投资 78,226.59 亿元，较上年末增加 3,997.29 亿元，增

长 5.4%。 

2020 年，本行落实资管新规系列监管政策，制定理财存量业务整改工作方案，加快

推进理财业务净值化转型。截至 2020 年 12 月末，本集团理财产品余额 20,277.27 亿元，

其中本行 10,779.13 亿元，农银理财 9,498.14 亿元。 

报告期内，本行围绕数字化转型战略，深入推进平台建设、线上营销和运营保障。截

至 2020 年末，农银 e 贷余额达 1.31 万亿元，较上年末增长 122.2%。 

本行以服务实体经济为使命，以数字化转型为主线推动普惠金融高质量发展，支持小

微企业抗疫复产，不断提升对普惠型客户的金融服务水平。截至 2020 年末，本行普惠型

小微企业贷款余额 9,615.20 亿元，较上年末增加 3,692.13 亿元，增长 62. 3%，高于全行贷

款增速 48.8 个百分点；有贷客户数 157.08 万户，较上年末增加 46.16 万户；全年累放贷

款平均利率 4.18%；普惠型小微企业不良贷款余额 90.58 亿元，不良率 0.94%。央行降准

口径普惠贷款增量占全行人民币新增贷款的比重超 10%，满足央行第二档降准要求。 

本行将绿色理念纳入企业核心价值观，根据《中国农业银行绿色金融发展规划

（2017-2020 年）》、《中国农业银行“绿色银行”建设方案》，积极践行绿色低碳发展，

致力于打造能源节约和环境友好的“绿色银行”。截至 2020 年末，绿色信贷业务贷款余

额 15,149 亿元。 

本行积极服务“一带一路”倡议、人民币国际化、自由贸易试验区和海南自贸港建设，

大力支持外贸转型升级和外商投资，服务新经济新业态发展，跨境金融业务实现稳健发展。

截至 2020 年末，境外分行及控股机构资产总额 1,444.6 亿美元，较上年末增长 2.6%；全

年实现净利润 4.1 亿美元。 

本行已搭建起覆盖基金管理、证券及投行、金融租赁、人寿保险、债转股和理财业务

的综合化经营平台。2020年，本行六家综合化经营附属机构（包括农银汇理、农银国际、
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农银租赁、农银人寿、农银投资、农银理财）围绕集团整体发展战略，专注主业、做精专

业、稳健经营，市场竞争力稳步提升，集团综合化经营的协同效应逐步显现。 

 

3.4 县域金融业务 

本行通过位于全国县及县级市（即县域地区）的所有经营机构，向县域客户提供全方

位金融服务。该类业务统称为县域金融业务，又称三农金融业务。报告期内，本行积极践

行服务三农、做强县域战略定位，扎实推进服务三农和金融扶贫工作，不断完善三农金融

事业部运行机制和政策体系，切实加强三农产品创新和渠道建设，服务能力和市场竞争力

稳步提升。 

 

3.5 风险管理 

2020 年，在复杂严峻的风险形势下，本行不断完善全面风险管理体系，持续打牢风

险管理基础，提高风险管理的有效性。加强重点领域信用风险管理和资产质量管控，坚持

巩固“净表计划”成果；扎实做好行业限额管理，信贷结构持续优化；提升线上信贷业务

风险管理，积极推进模型全生命周期管理机制建设。全面开展业务风险评估，优化市场风

险管理体系，加强市场风险限额监控，全行市场业务风险总体平稳。持续加强操作风险管

理和案件风险防控，强化信息科技风险管理，持续做好业务连续性管理。加强金融产品创

新管理，落实产品创新管理相关制度要求，规范产品创新风险评估审查流程。做好风险数

据集市和风险管理信息系统建设，推进有效风险数据加总和风险报告达标工作。稳步实施

巴塞尔协议 III，有序推进信用风险、市场风险和操作风险新计量方法项目建设，加强内

部资本充足评估程序（ICAAP）风险评估工作。 

贷款五级分类分布情况 

人民币百万元，百分比除外 

项目 
2020年12月31日 2019年12月31日 

金额 占比（%） 金额 占比（%） 

正常  14,594,673   96.42  12,843,139  96.36 

关注  304,335   2.01  298,401  2.24 

不良贷款  237,113   1.57  187,210  1.40 

次级  62,873   0.42  66,462  0.50 

可疑  152,627   1.01  103,763  0.78 
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损失  21,613   0.14  16,985  0.12 

小计  15,136,121   100.00  13,328,750  100.00 

应计利息  34,321  - 31,592  - 

合计  15,170,442  - 13,360,342  - 

 

截至 2020 年 12 月 31 日，本行不良贷款余额 2,371.13 亿元，较上年末增加 499.03 亿

元；不良贷款率 1.57%，较上年末上升 0.17 个百分点。关注类贷款余额 3,043.35 亿元，较

上年末增加 59.34 亿元；关注类贷款占比 2.01%，较上年末下降 0.23 个百分点。 

2020 年，本行积极应对新冠肺炎疫情冲击及经济下行等不利影响，落实疫情纾困政

策，密切关注受疫情影响较大的行业、地区、客户，评估实质风险状况，严格不良贷款认

定，制定针对性管控方案。持续做好对产能过剩行业的用信管理，开展大额集团客户集中

监控，前瞻性做好风险防范化解，严防新发生不良贷款。加大贷款结构调整力度，进一步

做实贷后管理措施，夯实贷款质量管理基础。制定线上信贷业务风险管理策略，建立适应

线上化模式的针对性风险管理流程和政策。实施“三多一准”处置策略（多清收、多核销、

多重组、精准批转），积极推进不良贷款处置，强化大额项目处置攻坚，巩固“净表计划”

成果。 

 

3.6 资本管理 

报告期内，本行根据《商业银行资本管理办法（试行）》要求，执行 2019-2021 年资

本规划，发挥资本对业务的约束和引导作用，提升内外部资本补充能力，健全完善资本管

理长效机制，保持稳健的资本充足水平，不断增强服务实体经济的能力。作为全球系统重

要性银行，根据金融稳定理事会规定及其他国际和国内监管要求，本行建立了恢复与处置

计划重检机制，不断提高风险预警与危机管理能力，降低本行在危机中的风险外溢，增强

金融稳定的基础。持续完善内部资本充足评估程序（ICAAP）建设，完成 2020 年度内部

资本充足评估，开展 2020 年度 ICAAP 专项审计，不断优化工作机制，夯实资本和风险

管理基础。加强总损失吸收能力（TLAC）达标的研究分析和提前规划，增强自身风险抵

御能力。 

 

3.7 会计政策、会计估计变更以及财务报表合并范围变化 
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会计政策、会计估计变更以及财务报表合并范围变化请参见本行 2020 年度报告全文。 

 

3.8 重大会计差错更正原因及影响的分析说明 

不适用 

 

 

 

       中国农业银行股份有限公司董事会 

2021 年 3 月 30 日 
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